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Zoznam skratiek

β-PGG β-1,2,3,4,6-pentagalloyl-D-glukóza

3-DHCHK 3-dehydrochinová kyselina

3-DHŠK 3-dehydrošikimová kyselina

AS aktívny dohľad (active surveillance)

Bcl-2 B-cell lymphoma-2

Bcl-XL B-cell lymphoma-extra large

BCR biochemicky recidivujúca rakovina prostaty (Biochemically Recurrent

Prostate Cancer)

BHP benígna hyperplázia prostaty

BMI index telesnej hmotnosti (Body Mass Index)

CRC kolorektálny karcinóm

CRPC kastračne rezistentná rakovina prostaty (Castration Resistant Prostate

Cancer)

DAHP 3-deoxy-D-arabino-heptulosonová kyselina 7-fosfát

DHHDP dehydrohexahydrodifenoylová skupina

DM II Diabetes mellitus 2. typu

E4P D-erythróza-4-fosfát

EBM medicína založená na dôkazoch (Evidence Based Medicine)

EK ellagová kyselina

ET ellagotaníny

FMD ultrazvukové hodnotenie od endotelu závislej dilatácie (flow-mediated

dilatation)

FOS fruktooligosacharidy

GK gallová kyselina

HDL lipoproteíny s vysokou hustotou (high density lipoproteins)

HHDP hexahydroxydifenová kyselina
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HIF-1α hypoxiou indukovateľný faktor-1α (hypoxia-inducible factor-1α)

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

HUVEC endotelové bunky ľudskej pupočníkovej žily (Human Umbilical Vein

Endothelial Cells)

IPSS medzinárodné skóre prostatických symptómov (International Prostate

Symptom Score)

LAPC4 ľudské bunky rakoviny prostaty (Los Angeles Prostate Cancer-4)

LDL nízkodenzitné lipoproteíny (low density lipoproteins)

LNCaP bunky karcinómu prostaty (Lymph Node Carcinoma of the Prostate)

MMP-2 matrixová metaloproteináza 2

MMP-9 matrixová metaloproteináza 9

oGTT orálny glukózový tolerančný test

PC-3 bunková línia iniciovaná z kostnej metastázy prostaty IV. stupňa

PEP fosfoenolpyruvát

PNT1A netumorogénna imortalizovaná bunková línia ľudskej prostaty

POMx extrakt z granátového jablka so štandardizovaným obsahom ellagotanínov

PON1 enzým sérová paraoxonáza a arylesteráza 1

PreDM-IR prediabetes a inzulínová rezistencia

PSA prostatický špecifický antigén (Prostate Specific Antigen)

PSADT PSA doubling time – počet mesiacov, za ktoré by sa PSA zdvojnásobilo

PUQE-24 24-hour pregnancy unique quantification of emesis scale

RANKL receptorový aktivátor jadrového faktora kappa-Β ligandu

SARS-CoV-2 koronavírus 2 spôsobujúci ťažký akútny respiračný syndróm

SCID závažné kombinované imunodeficiencie (Severe Combined

Immunodeficiency Disease)

SERM selektívne modulátory estrogénových receptorov (selective estrogen

receptor modulators)
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SF-36 Krátky formulár 36 dotazníka kvality života (The Short Form 36 Health

Survey Questionnaire)
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1. Úvod

Predmetom tejto diplomovej práce je spracovať informácie a nadobudnúť poznatky

o zdrojoch ellagotanínov v rastlinách so zreteľom na potraviny a liečivé rastliny. V diplomovej

práci je rozobraná biodostupnosť, metabolizmus týchto látok v ľudskom organizme a vplyv

na ľudský organizmus so zameraním na klinické štúdie.

Ellagotaníny sú sekundárne metabolity rastlín a jedna z hlavných tried polyfenolových

prírodných produktov. Patria do skupiny hydrolyzovateľných trieslovín a ich hydrolýzou sa

uvoľňuje kyselina ellagová, ktorá sa črevnou mikroflórou metabolizuje na biologicky

dostupnejšie urolitíny. [1, 2] Triesloviny sú organické látky rastlinného pôvodu, ktoré vo svojej

chemickej štruktúre obsahujú hojný počet hydroxylových funkčných skupín, a preto ich

označujeme ako polyfenoly. Táto skupina látok sa rozdeľuje do dvoch skupín

na hydrolyzovateľné a kondenzované triesloviny. Hydrolyzovateľné triesloviny sa ďalej

rozdeľujú na gallotaníny a ellagotaníny, pomenované podľa kyseliny gallovej a kyseliny

ellagovej. [3]

Sekundárne metabolity sú prítomné vo všetkých vyšších rastlinách a ich význam

pre rastlinu je komplexný. [4] Ellagotaníny sa vyskytujú v liečivých rastlinách a v bežne

dostupných potravinách, najmä v bobuľovitom ovocí a orechoch. [2, 5] Medzi potraviny,

v ktorých sa ellagotaníny vyskytujú vo významnom množstve patria maliny, černice, arktické

černice, moruše, jahody, granátové jablko, hrozno, vlašské orechy a alkohol, ktorý zreje

v dubových sudoch. [2, 6] Vysoký obsah ellagotanínov sa nachádza v čeľadiach Elaeagnaceae,

Fagaceae, Geraniaceae, Lythraceae, Onagraceae a Rosaceae. [5]

Ellagotaníny tvoria skupinu štrukturálne rozmanitých látok, pre ktoré je spoločná

prítomnosť hexahydroxydifenovej skupiny. Premena na kyselinu ellagovú nastáva

hydrolytickým uvoľňovaním esterových skupín hexahydroxydifenovej kyseliny. [7] Malé

množstvo kyseliny ellagovej môže byť absorbované v žalúdku. Ellagotaníny však

v gastrointestinálnom trakte nie sú absorbované a musia byť metabolizované na dostupnejšie

metabolity. Jedná sa o 6H-dibenzo[b,d]pyrán-6-ónové deriváty, hlavne urolitín A a urolitín B.

V populácii existujú silné interindividuálne rozdiely v mikrobiálnej premene ellagotanínov. [8]

Na základe produktov metabolizmu črevnej mikrobioty sa definoval metabotyp A, metabotyp

B a metabotyp 0. [9]

Rastlinné metabolity majú potenciál liečiť ľudské choroby a aj v dnešnej dobe je vysoký

záujem o zdroj nových biologicky aktívnych molekúl z tejto oblasti, keďže rastliny predstavujú

veľkú kapacitu pre rôznorodé chemické látky. [4] Ellagotaníny majú komplexné účinky

na ľudské zdravie, ktoré by sa mohli uplatniť okrem iného pri ochoreniach kardiovaskulárneho
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systému, diabetes mellitus, onkologických ochoreniach, ochoreniach centrálneho nervového

systému, gastrointestinálneho systému, muskuloskeletálneho systému, endokrinných

ochoreniach a ochoreniach ústnej dutiny. [10]
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2. Ciele práce

Cieľom tejto diplomovej práce je spracovanie dostupných informácii o zdrojoch

ellagotanínov s dôrazom na potraviny a liečivé rastliny, ich biodostupnosti, metabolizme

v ľudskom organizme a farmakologických účinkoch ellagotanínov na ľudský organizmus,

s účelom vytvorenia literárnej rešerše obsahujúcej poznatky vplyvu ellagotanínov

na pacientov s rozličnými ochoreniami. Čiastkovým cieľom práce je vykonanie kategorizácie

skúmaných ochorení podľa typu ochorenia a nadobudnutie poznatkov o účinkoch

ellagotanínov na základe výsledkov uskutočnených klinických štúdií.
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3. Zdroje ellagotanínov

Výskyt ellagotanínov v bežnej strave je pomerne limitovaný. Nachádzajú sa hlavne

v bobuľovitom ovocí a orechoch. Ďalším zdrojom ellagotanínov sú liečivé rastliny. Vysoký

obsah ellagotanínov sa nachádza v čeľadiach Elaeagnaceae, Fagaceae, Geraniaceae,

Lythraceae, Onagraceae a v niektorých druhoch čeľade Rosaceae. Ďalšie druhy čeľade

Rosaceae majú stredný obsah ellagotanínov. [2, 5]

Nie je známe aký obsah ellagotanínov skonzumuje človek za jeden deň, ale odhaduje sa,

že toto množstvo nepresiahne 5 mg/deň. [11] V závere kapitoly sa nachádza tabuľka, ktorá

porovnáva množstvo ellagotanínov v bežne dostupných potravinách – Tabuľka 2.

Ellagotaníny sú sekundárne metabolity rastlín. V rastlinách sa vyskytujú ako estery

kyseliny hexahydroxydifenovej (HHDP) a monosacharidu, ktorým je najčastejšie glukóza.

Po hydrolýze ellagotanínov vzniká kyselina ellagová. Voľná kyselina ellagová môže byť


[…]


rezistencia, pomocou ktorej sa patogény dokážu pred pôsobením liečiva uchrániť. Ellagotaníny

vykazujú účinky voči rôznym baktériám, vírusom, hubám a parazitom, ako je napríklad

Plasmodium spp. a v budúcnosti by mohli predstavovať cenné látky, ktoré proti patogénom

pôsobia.

Pacienti s hnačkou a syndrómom dráždivého čreva z užívania ellagotanínov nemali

benefit, ale u pacientov so zápalovými ochoreniami gastrointestinálneho traktu, ako je

napríklad ulcerózna kolitída, došlo k zlepšeniu symptómov a k zníženiu rizika recidívy
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ochorenia. U tehotných žien, ktoré trpeli nauzeou a zvracaním došlo po užívaní sirupu

z granátového jablka a mäty s vitamínom B6 k zníženiu nevoľnosti a zvracania.

Účinky ellagotanínov boli pozorované aj na centrálny nervový systém a konkrétne

na schopnosť učiť sa vizuálne informácie, keď v skupine užívajúcej šťavu z granátového jablka

došlo k zlepšeniu pamäte. Štúdie vykonané na zlepšenie mitochondriálneho zdravia

a stimulácie mitofágie si protirečia a na ďalšiu analýzu budú potrebné nové štúdie.

Ellagotaníny a urolitíny vykazujú nízku estrogénovú aktivitu, a preto by mohli mať

potenciál pri využití na liečbu rakoviny prsníka, problémov s neplodnosťou,

postmenopauzálnymi problémami (napr. návaly tepla a osteoporóza) a ako hormonálna

substitučná terapia. Na potvrdenie týchto tvrdení zatiaľ nemáme dostatočné dáta. Vplyvu

ellagotanínov na benígnu hyperpláziu prostaty sa venuje jedna klinická štúdia, ktorá potvrdila

zlepšenie kvality života pacientov.

Ellagotaníny vďaka svojim antioxidačným, protizápalovým a antibakteriálnym účinkom

predstavujú látky sľubné k riešeniu zápalových problémov v dutine ústnej, čo potvrdzujú aj

štúdie vykonané na deťoch a dospelých ľuďoch.

Z vyššie uvedených odstavcov podľa autora vyplýva, že dôkazy, ktoré z klinických skúšok

užívania ellagotanínov dostupných v potravinách a liečivých rastlinách v súčasnosti máme,

a ktoré boli v tejto práci podrobne spracované, zoskupené do viacerých kategórií podľa typu

ochorenia a porovnávané, sú na začiatku bádania. Aj napriek výraznému počtu dostupných

výsledkov klinických štúdií spracovaných z uvedených literárnych zdrojov, na potvrdenie

farmakologických účinkov ellagotanínov na ľudský organizmus sú potrebné nadchádzajúce

výskumy a štúdie na väčšom počte probandov so štruktúrovaným zameraním na rôzne

populácie jedincov, množstvo dávky ellagotanínov a v neposlednom rade na dĺžku trvania

štúdie. Vychádzajúc z tejto skutočnosti, autor práce vidí priestor na budúce rozšírenie tejto

témy o novonadobudnuté poznatky ďalších štúdií a analýzu výsledkov so zameraním na

posúdenie ich vzájomnej korelácie.
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Táto diplomová práca je literárnou rešeršou, ktorá sa zameriava na prehľad

ellagotanínov, ich zdrojmi, biodostupnosťou, metabolizmom v ľudskom organizme a účinkami

v ľudskom organizme. Ellagotaníny sa radia medzi hydrolyzovateľné triesloviny, ktoré

v gastrointestinálnom trakte človeka podliehajú hydrolýze za vzniku kyseliny ellagovej.

S vysokým obsahom ellagotanínov sa stretávame v čeľadiach Elaeagnaceae, Fagaceae,

Geraniaceae, Lythraceae, Onagraceae a v niektorých druhoch čeľade Rosaceae. Ellagotaníny

sa nachádzajú v liečivých rastlinách aj v bežne dostupných potravinách, hlavne v bobuľovitom

ovocí a orechoch. Črevná mikroflóra má schopnosť metabolizovať kyselinu ellagovú

na biodostupnejšie urolitíny, avšak v mikrobiálnej premene ellagotanínov sú v populácii silné

interindividuálne rozdiely. Klinické štúdie nám poskytujú dôkazy o farmakologických účinkoch

ellagotanínov pri viacerých ochoreniach vrátane kardiovaskulárnych ochorení, diabetes

mellitus, onkologických ochorení, ochorení centrálneho nervového systému,

gastrointestinálneho systému, muskuloskeletálneho systému, endokrinných ochorení

a ochorení ústnej dutiny, ktoré sú v tejto diplomovej práci analyzované.

Kľúčové slová: ellagotaníny, biodostupnosť, klinické štúdie, účinky
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This diploma thesis is a literature review which focuses on an overview of ellagitannins,

their sources, bioavailability, metabolism in the human body and effects on the human

organism. Ellagitannins belong to the class of hydrolysable tannins which in the human

gastrointestinal tract undergo hydrolysis to form ellagic acid. There is a high content of

ellagitannins in the families Elaeagnaceae, Fagaceae, Geraniaceae, Lythraceae, Onagraceae

and in some species of the family Rosaceae. Ellagitannins are found in medicinal plants as well

as in commonly available foods, especially in berries and nuts. The intestinal microflora has

the ability to metabolize ellagic acid to more bioavailable urolithins, but there are strong

interindividual differences in the microbial conversion of ellagitannins among the population.

Clinical studies provide evidence of the pharmacological activities of ellagitannins in many

diseases, including cardiovascular diseases, diabetes mellitus, oncological diseases, central

nervous system diseases, gastrointestinal diseases, musculoskeletal diseases, endocrine

diseases and oral cavity diseases, which are analyzed in this diploma thesis.
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