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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakognozie a farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 87 stran, 13 obrázků, 17 tabulek, 139 citací

Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: výborná

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: velmi dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Případné poznámky k hodnocení:

Rešeršní diplomová práce (DP), zabývající se ellagotaniny a jejich vlivem na lidské zdraví, je
rozdělena do dvou hlavních částí, první z nich se věnuje přehledu čeledí s výskytem těchto
látek a druhá farmakologickým účinkům ellagotaninů. Práce neobsahuje žádné překlepy, jen
několik nepřesností, např. str. 18 aril má být správně arillus, sp. za rodem se nepíše
kurzívou, na str. str. 21 Alchemilla sp. L. má být jen sp. nebo L. a na str. 68 bych místo
produkty dala sbíraná část a produkty až do závorky. Poznámku mám jen jedinou: nevím,
podle jakého klíče jsou u některých jmen rostlin uvedena slovenská jména a jindy nejsou. DP
je psána ve slovenském jazyce, proto nemohu zaručit 100 % jazykovou korekturu. V roce
2017 byla na naší katedře obhájena DP studentky Karin Raabové s názvem Ellagotaniny -
výskyt, metabolismus a účinky na lidský organismus, kde lze nalézt určitou shodu s touto
DP, což jen potvrzuje užitečnost využití těchto látek v medicíně a farmacii (např. str. 45 i
k léčbě koronaviru) a očekávala bych její citování. I přes několik drobných připomínek
hodnotím práci jako velmi zajímavou, přínosnou, přehlednou (včetně praktických tabulek) a
splňující všechny předpoklady kladené na tento typ kvalifikační práce a doporučuji ji
k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

Chemické vzorce jste kreslila sama a v jakém programu (v DP není uvedeno)?

Na str. 16 je uvedena rostlina mombin žlutý (Spondias mombin L.). Obsahuje ellagotaniny i
v plodech, které se konzumují?

Na str. 17 uvádíte Pelargonium sidoides DC. a výrobu léčivých přípravků z něj. Je na
farmaceutickém trhu k dostání fytofarmakum, které by standardizovaný extrakt obsahovalo a
při jakých onemocněních se používá?
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Na str. 42 máte uvedeny proapoptické mediátory (BAX a BAK). Můžete je, prosím, blíže
charakterizovat? Kde hrají významnou roli?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 10. září 2022 podpis oponenta/ky